
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE Nr 390/2017 

WOJEWODY KUJAWSKO - POMORSKIEGO 

z dnia 21 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub 

innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz.U. poz. 744 oraz z 2017 r. poz. 1389), po 

zasięgnięciu opinii Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Ulicy o nazwie Lucjana Rudnickiego położonej w mieście Aleksandrów Kujawski, nadaje się nazwę 

gen. Elżbiety Zawackiej „Zo”. 

 

§ 2. Zarządzenie zastępcze podlega wykonaniu przez Burmistrza Miasta Aleksandrowa Kujawskiego. 

 

§ 3. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

Uzasadnienie  

 

W dniu 2 września 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania 

komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej (Dz.U. poz. 744), zwana dalej „ustawą”. Ustawa została zmieniona ustawą z dnia 22 czerwca 2017 r. 

o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz.U. poz. 1389). 

Zgodnie z brzmieniem art. 6 ust. 1 ustawy, obowiązujące w dniu wejścia w życie ustawy nazwy budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, 

organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki 

ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego zmienia w terminie 12 miesięcy od 

dnia jej wejścia w życie. Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy w przypadku niewykonania obowiązku przez 

właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego, wojewoda wydaje zarządzenie zastępcze, w którym nadaje 

nazwę zgodną z art. 1 ustawy w terminie 3 miesięcy od dnia, w którym upłynął termin na podjęcie działań 

przez organ jednostki samorządu terytorialnego. 

Rada Miejska Aleksandrowa Kujawskiego nie wykonała ustawowego obowiązku i nie dokonała 

w wyznaczonym przez ustawodawcę terminie zmiany nazwy ul. Lucjana Rudnickiego. W związku 

z powyższym Wojewoda Kujawsko-Pomorski zwrócił się pismem z dnia 27 września 2017 r. (znak: 

WNK.DW.IV.4130.1.47.2017), w trybie art. 6 ust. 3 ustawy, do Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu (IPN) o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność nazwy 

obowiązującej w dniu wejścia ustawy w życie z normą art. 1 ustawy. Wyżej wymienione pismo wpłynęło do 

IPN w dniu 29 września 2017 r. Na mocy art. 6 ust. 3 w związku z art. 2 ust. 3 ustawy oczekiwanie na opinię 

wstrzymuje bieg terminu na wydanie zarządzenia zastępczego. Przedmiotowa opinia wpłynęła do organu 

nadzoru w dniu 17 listopada 2017 r. (pismo z dnia 3 listopada 2017 r. znak: BUW-940-235(4)/17). 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 21 grudnia 2017 r.

Poz. 5391



W ocenie wojewody, nazwa ulicy Lucjana Rudnickiego jest niezgodna z art. 1 ust. 1 ustawy. Jak wynika z 

opinii IPN, Lucjan Rudnicki (1882-1968) ps. „Pytel”, „Alojzy Krawczyński” był działaczem socjalistycznym, 

następnie aktywistą rewolucyjnym i komunistycznym, literatem, działaczem kolejno Polskiej Partii 

Socjalistycznej, SDKPiL, Komunistycznej Partii Robotniczej Polski – sekcji polskiej Międzynarodówki 

Komunistycznej (od 1925 r. Komunistycznej Partii Polski), działaczem komunistycznej Polskiej Partii 

Robotniczej (od 1948 r. w PZPR). 

Tym samym ocenić należy, że fakt honorowania wskazanej postaci w nazwie ulicy sprawia, iż posiada ona 

charakter nazwy upamiętniającej osobę symbolizującą komunizm. 

Biorąc pod uwagę brzmienie przepisów art. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy należy stwierdzić, że podstawowym jej 

założeniem było skuteczne wyeliminowanie z przestrzeni publicznej nazw propagujących symbole ustrojów 

totalitarnych, przy poszanowaniu miejsc pochówku, grobów i cmentarzy, a także własności prywatnej. Organ 

nadzoru jest zatem zobligowany – na mocy przepisu art. 6 ust. 2 ustawy – do wydania zarządzenia zastępczego, 

nadającego ulicy o nazwie Lucjana Rudnickiego w mieście Aleksandrów Kujawski nową nazwę: gen. Elżbiety 

Zawackiej „Zo”. 

Gen. Elżbieta Zawacka „Zo” (1909-2009) – jedyna kobieta wśród „cichociemnych”, była kurierką Komendy 

Głównej AK, zastępczynią szefa Wydziału Łączności Zagranicznej KG ZWZ-AK; w 1952 r. została skazana 

przez komunistów za szpiegostwo na 10 lat więzienia, które opuściła po 4 latach. Elżbieta Zawacka była 

fundatorką pomnika Wojskowej Służby Kobiet w Warszawie. W 1990 r. została odznaczona Krzyżem 

Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, w 1993 r. Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski 

z Gwiazdą, a w 1995 r. Orderem Orła Białego. Była również dwukrotnie odznaczona Orderem Wojennym 

Virtuti Militari V klasy i pięciokrotnie Krzyżem Walecznych. W 2002 r. otrzymała Nagrodę ”Kustosza Pamięci 

Narodowej”. Od 1996 r. była profesorem nauk humanistycznych. 3 maja 2006 r. na wniosek warszawskich 

środowisk kombatanckich Prezydent RP Lech Kaczyński awansował ją do stopnia generała brygady. 

Na podstawie art. 5 ustawy, pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na podstawie 

ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

 

POUCZENIE 

 

Na niniejsze zarządzenie zastępcze przysługuje skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Bydgoszczy w terminie 30 dni od daty doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. 

 

 Wojewoda Kujawsko-Pomorski 

Mikołaj Bogdanowicz 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 5391


		2017-12-21T12:48:39+0000
	Polska
	Agnieszka Makara
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




